
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 186/2018, URUOCA/CE  31 DE  AGOSTO  DE 

2018. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) João Carlos Souza Oliveira, inscrito 

(a)  no cadastro das pessoas físicas sob o número 046.017.753-29 e no 
registro geral sob o número 2001098053735 para exercer o cargo de 

Subsecretário na Secretária Municipal da Gestão Pública, com 

simbologia DAS-I, órgão da estrutura administrativa da Secretaria 

Municipal da Gestão Pública, pertencente ao Poder Executivo, 
conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, 

publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 31 de agosto de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 156 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 03 de setembro de 2018 | Circulação: Segunda-feira, 03 de setembro de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha  • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 187/2018, URUOCA/CE  DE 31 DE AGOSTO 

DE 2018. 

 

Dispõe sobre a nomeação de agente público pertencente a Estrutura 

Administrativa do Governo Municipal de Uruoca. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Clovis Cunha Lima Filho, inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 048.454.000-32 e no 

registro geral sob o número 20071433916-6 para exercer o cargo de 
Secretário Adjunto na Secretaria Municipal da Saúde, órgão da 

estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Saúde, 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 

Art. 2o Fica o Sr. Clovis Cunha Lima Filho responsável pela gestão 

do Fundo Municipal da Saúde – FMS. 

 
Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 31 de Agosto de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 
 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 156 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 03 de setembro de 2018 | Circulação: Segunda-feira, 03 de setembro de 2018  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 188 /2018, URUOCA/CE   31 DE AGOSTO  DE 

2018. 
 

Dispõe sobre substituição de férias para compor o Conselho Tutelar 

referente ao mês de Setembro de 2018. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata a Lei Orgânica do Município de 

Uruoca 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 157, de 19 de fevereiro de 

2015, que estabelece diretrizes básicas para a política de atendimento 

integral à criança e ao adolescente do Município de Uruoca, revoga as 
Leis Municipais que indica e dá outras providências.  

 

CONSIDERANDO a eleição para o cargo de Conselheiro Tutelar 

realizada na data de 04 de outubro de 2015.  
 

CONSIDERANDO a prioridade que o município deve implementar, 

com vistas ao atendimento do setor 

 
RESOLVE: 

 

 Art. 1º Nomear o senhor Expedito Sabino da Silva Junior, portadora 

do RG: de nº 2007191079-9 e inscrita no CPF: de nº 058.463.093-05 
eleito suplente em 04 de outubro de 2015, para compor o Conselho 

Tutelar de Uruoca, em substituição do Conselheiro(a)  Tutelar Titular 

que goza o direito das férias nos seguinte mês:  

 
I – Setembro/2018, no período de 01 a 30 de Setembro de 2018, em 

substituição ao Conselheiro(a) Tutelar: Francisco de Vasconcelos 

Batista Filho. 

 
Art. 2º A nomeação de que trata esta portaria terá validade de um mês 

no período de 01 de Setembro de 2018 a 30 de Setembro de 2018. 

 

Parágrafo único. Sendo os recursos necessários à remuneração dos 

membros do Conselho Tutelar originários do Executivo Municipal, ao 

Suplente, é defeso perceber a mesma remuneração fixada ao Titular, 

quando este se encontrar no exercício da titularidade do Conselho.  

  
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 
 

 

PORTARIA SEGEP Nº 059, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza- 

CE, para participar da Reunião Ampliada Conjunta: 
APRECE/COSEMS/SESA/SMS, com todos os secretários de saúde, a 

ser realizado no dia 04/09/2018 (terça-feira), das 08:30h, no auditório 

da ESP, Rua dos Tabajaras, 268 - Praia de Iracema, CEP 60060-510 - 

Fortaleza – CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparada no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017.  

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar a servidora, SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ, 

inscrita no CPF sob o n°. 743.021.913-68, residente na Av. Brasília, 

S/N, Brasília, Uruoca, CEP: 62.460-000, ocupante do Cargo de 
Secretária da Saúde, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no período de 04 de Setembro de 2018. 

  

Art. 2º Conceder à referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 200,00 totalizando R$ 200,00 e autorizar a Tesouraria da 

Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

PUBLIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 156 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 03 de setembro de 2018 | Circulação: Segunda-feira, 03 de setembro de 2018  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 


		2018-09-03T08:44:54-0300




